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. REPUBLIKAE K()S()V!':iS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVOQ
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.551/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Violeta Husaj Rugova anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés (AAK) - Nisma
Socialdemokrate (Nisma), me seli né Komuna Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t€
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t€ datés 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit té mbajtur
mé daté 13.02.2025, merr kété :

VENDIM

HEDHEN TE PASAFATSHME ankesat Anr.551/2025, dhe Anr.553/2025 té datés
10.02.2025, e parashtruar nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés
(AAK) - Nisma Socialdemokrate (Nisma), me seli né Komuna Prishting, pér shkak té shkeljes
sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té
datés 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.551/2025 t& daté€s 10.02.2025 nga
subjekti politik LVV me t€ cilén pretendon se daté mé 09 shkurt 2025, qendra e Lévizjes
Vetévendosje né Prishting, gjaté monitorimit t& tubimeve politike dhe fushat8s zgjedhore, ka
vérejtur gjuhé denigruese dhe fyese nga kandidati i koalicionit AAK-Nisma, z. Fatmir Limaj
né tubimin e mbajtur né Pejé me daté 08.02.2025, duke pérdorur fjaliné "Albin Kurti déshiron
ta kap shtetin."”, dhe bén krahasimin me njé politikan Rus, konkretisht diktatorin Leninin dhe e
quan "Lenini i Vogél” t& cilét njihen pér qéndrime antishtetérore ndaj Republikés s& Kosovés
dhe géndrime autoritare pérfshiré gjenocide né njeréz, pérgjegjés pér dhunén ndaj
kundérshtaréve politiké etj. Parashtruesi i ankesés thekson qéllimi i deklaratés s€ z. Limaj ka
pér géllim denigrimin e figurés sé Kryeministrit z. Albin Kurti, késhtu duke nxitur qytetarét
kundér Lévizjes Vetévendosje dhe duke e fyer Kryeministrin e vendit z. Albin Kurti. Me kété
veprim sipas parashtruesit te ankesés koalicioni politik AAK-Nisma kané béré shkelje t€ nenit
34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés LZP, me c¢ka ka pérdorur gjuhé denigruese, dhe ka nxitur qytetarét
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kundér Lévizjes Vetévendosje. Andaj té njéjtit kérkojné qé masa e sanksionit t€ vendoset né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Si prové ka bashkangjitur njé CD.

Me dat& 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.553/2025 me t€ cilén pretendon se mé
daté 09 shkurt 2025, gendra e Lévizjes Vetévendosje né Komuna Prishting, gjaté monitorimit
té fushatés zgjedhore, ka vérejtur gjuhe fyese, dhe denigruese nga kandidati pér deputet i
radhéve & koalicionit AAK-Nisma, z. Fatmir Limaj gjaté tubimit t&€ mbajtur né Pejé me daté
08.02.2025 ku e quan Kryeministrin z. Albin Kurti me fjalét “Urrejtés, shpifés e mashtrues”.
me ¢ka ka réné ndesh me nenin 34 par 1 nén par 1.11 & LZP-sé. Si prové ka bashkangjitur njé
CD.

Sipas parashtruesit t& ankesés pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar dispozitat
pérkatése ligjore, andaj duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura,
kérkojné q& masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigje né ankesé t& paraqitur nga koalicioni AAK - Nisma theksohet se tubimi &shté
mbajtur me daté 08.02.2025 né ora 13:30, ndérsa ankesa éshté dorézuar né PZAP me daté
10.02.2025 né ora 17:00, pra e njéjta éshté pasafatshme. Pér t€ vértetuar kété fakt né
fotografiné e méposhtme vértetohet qé tubimi éshté mbajtur me daté 08.02.2025, nga ora 13:30.
Né& Nenin 39, par. 3 t& LZP né ményré decidive thuhet se: "Personi i cili ka interes ligjor né
njé ¢éshtje brenda juridiksionit t& PZAP-it [...] mund té paraqesé ankesé né PZAP brenda dyzet
e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar...”.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
té procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si né vijim : Anr.551/2025, dhe Anr.553/2025
té datés 10.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.551/2025, pér shkak t€ natyrés sé njéjté t&
céshtjeve té parashtruara kundér subjektit té njéjté politik AAK-Nisma pér shkeljen e njéjté, si
pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e parashtruara té ankesave.

Paneli pas vlerésimit t& afatshmérisé s€ ankesave, gjeti se :
-Ankesat jané té pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak té ankesave, ka gjetur se ankesat e parashtruara nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje, parashtruar kundér subjektit politik AAK - Nisma, jan€ t€
parashtruara pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 1 LZP-
sé&, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se : “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje
brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e ¢ cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve
1¢ pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe
PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit
t¢ saj”, si dhe né nenin 13, paragrafi 3, nén paragraf 3.3 t€ Rregullores Nr.01/2024 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, né ményré deicidive thuhet
se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim”, ndérsa né nenin 13 par.3 nénparagrafi 3.3. thuhet se “nuk éshté
dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.



N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesave ka
dorézuar ankesén né PZAP, mé daté 10.02.2025 né ora 17:00, ku ka pretenduar se subjekti
politik AAK-Nisma éshté pérgjegjés pér shkak t& shkeljes s& Kodit € Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té datés 09.02.2025.

Megjithaté, ankesat jané parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e tyre, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-sé, ku afati pér dorézimin e ankesés €shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s€
supozuar, ndérkohé tubimi pérmbyllés né Pejé i subjektit politik AAK - Nisma ka ndodhur
me datén 08.02.2025 né ora 13:30, ndérsa ankesat jané dorézuar né PZAP mé datén
10.02.2025 né ora 17:00, qé do té thoté se ankesat jané dorézuar pas afatit t€ paraparé ligjor.

Paneli gjeti se t& njéjtat jané ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e
né kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s€, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 té Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave,
paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.551/2025 daté 13.02.2025

Kryesues i Panelit,
jar Muzaqi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



